A Postea illo suisore sanxerūt lege, ne quis eum magistratum bis caperet. At C. Marcius, de quo hīc agimus, sub matre eductus vidua, patre orbus, solitudinem docuit, et si aliis sit obnoxia in eōmodis, ad virtutem tamen & claritatem obtinendam nihil esse impedimento, quæ alioquin occasionem præbet improbis ipsam culpandi & infestandi, vel ut incuria ipsos labefaciat. Idem hic testimonium perhibet illis qui naturam arbitrantur, si generosa sit & bona, deficiatur autem institutione, sicut secundum agrum, qui cultus non sit, multa simul cū virtutibus virtus edere, quandoquidem robur & firmitas ad omnia eius mentis magnos extulit & valentes ad virtutē impulsus. Contra indulgens impotentiis iris, inflexibiliq; peruvicaciae, consuetudinem cum hominibus eius præbuit neq; facilem neq; comem. Sed qui eius aduersus voluptates, labores, & pecuniam immotū animū extollebant, nominabantq; eam continentiam, iustitiam, & fortitudinem: è diuerso in congressibus ciuilibus abhorrebant, vt à graui, tristi, & imperioso. Nullum enim ex musarum placiditate ferunt mortales maiorem fructum, quam quod ingenium doctrina & institutione molliat, vt amplectatur per doctrinā mediocritatem, & quod est immodicum deponat. Omnino habebat illis quidem tempestatisbus Roma p̄r ceteris virtutib; artes bellicas & militares in honore. Quod confirmatur ex eo quod virtutē illi ab uno fortitudinis nomine deducunt: & quium eo peculiari vocabulo fortitudinē nuncupent, communis sit tamen generis appellatio. At Marcius, ad certam in bellica supra alios pronus, mox à puerō arma tractauit. Nec vero esse vsquā vñi cēsens accersita armā his, natīua & genitiua qui non habent expedita atq; instructa: ita corpus ad omnis gentis pugnā parauit, vt ad cursum agilis esset, & pondus haberet in prehendendo luctisq; bellicis difficile extricatu. Qui igitur concertationē cū eo de magnanimitate & virtute habebat, vbi succumberent, corporis eius causabantur inflexible robur, & nullo fatiscens labore. Prima stipendia fecit ad modū adolescentes, quo tempore Tarquinio, qui regnauerat Romā, deinde fuit expulsus, multis praeliis, p̄fligato, & nouissimā iacenti aleam, plerumq; nomen Latinū, plurimi ēt alii Itali socia arma iunxerant, & Romā moliebantur reducere: non tam quod studerent illi quam vt populi Romani incrementa, quæ suspecta habebant & inuisa, detraherent. In hac pugna, quæ s̄p̄ius in vtramq; partem variauit, Marcius strenue dimicans, in conspectu dictatoris militem Romanum, qui prope eum fuisse humi erat, non deseruit, sed protexit, inferente que se repulit & interfecit hostem. Itaq; victoria dux potitus, illum inter primos corona quercina donauit. Hæc enim ei qui seruauit ciuem de more datur: siue quercū potissimū in honore habuerint causa Arcadum, qui glandiuori sunt ab oraculo appellati, siue quod facilis vbiq; sit ducibus huius copia arboris, siue sacram Iovi vrbium praesidi coronā quercicam rite dari seruato ciue censuerint. Est autem ferarum arborū quercus fertilissima, & urbanarum robustissima. Erat quoq; ex ea cibus glās, & potus melitium. In opsonium etiam plerasque feras & aues præbebat, ad capturam ferens viscus.

Fama tenet visos in illa pugna Castorem & Pol-
lucem, atq; mox à prælio manantibus sudore equis
conspictos in foro nuntios victorię, quo loco pro-
pter fontem ædes eorum extat. Vnde diem victo-
rię Idus Iul. Tyndaridis consecravere. Atqui iuue-
num animos tenuiter gloriae cupidos claritas &
honores, si delati mature fuerunt, restinguunt, ci-
toq; expletum sitim eorum & auditatem, solida ve-
ro & firma pectora aluntur ornamenti, illustran-
turq; quasi vento ad ea quæ putantur bona excita-
ta. Non enim quasi mercedem accipiant, sed pi-
gnus dent, deferere erubescunt gloriam suam, &
non iisdem factis eam superare. Eo animo quum
B esset Marcius, æmulationē sibi ipse proposuit for-
titudinis, semperq; reeens contendens esse egre-
giis factis, decora decoribus cōiuxit, & spolia cu-
mulauit spoliis, effecitq; ut cum superioribus in se-
quentes imperatores de honoribus & laudib. suis
certarent, quo illos superarent. Neq; certe, quum
sepius pugnatum ea tempestate à Romanis sit, cō-
pluraq; gesta bella, ex vlo sine corona vel donis
est regressus. Virtutis aliis gloria finis erat, huic glo-
riae matris gaudium. Nam vbi laudari ipsum illa
audiuisset, & donari videlicet corona, lacrymansq;
prælætitia esset complexa, id summo sibi honori
felicitatiq; ducebat esse. Nempe aiunt Epaminon-
dam quoq; præse tulisse hunc affectum, qui, quod
Leutricum suum ductum & palmam pater & ma-
ter etiam tum superstites vidissent, in maxima re-
posuit felicitate sua. Cæterum fuit in tantum ille
beatus, quod vterq; parens sit ei gratulatus, eiusq;
fuerit particeps lætitia: Marcius, matri le putans
patri quoq; vicem benevolentiam debere, Volu-
mnia non latiabatur oblectanda & colenda. Vxo-
rem instantे illa & precante duxit, atq; uno in te-
sto cū matre, natis sibi iam liberis, habitauit. Quū
iam nomen esset eius in vrbe & opes ob virtutem
ingentes, seditio inter senatum, qui tuebatur ope-
lentos, exorta est & populum, qui perquam se gra-
uiter putabat opprimi à fœnatoribus. Siquidem
mediocriter locupletes pignorationibus & cauetio-
nibus omnibus exuebant fortunis: qui profus er-
ant inopes, eos ipsos ducebant, & corpora tene-
bant nexa vulnerum cicatricibus oppleta & con-
fecta, obitis pro patria expeditionibus, quarum
subierant nouissimam contra Sabinos, quum ditissimi
quiq; ostendissent se lenius cum ipsis asturos,
& ex senatus decreto sponsor consul M. Valerius
intercessisset. Cæterum quum in eo quoq; prælio
egregia opera militum enitusset, hostesq; cæsi es-
sent, neq; quicquam remitterent tamen fœnato-
res, curia autem dissimularet promissorum me-
minisse, duciq; denuo ciues & pignora capi per-
mitteret, tumultus vero inde seditioq; occuparet
fœda ciuitatem, neq; motus populi hostes fecellis-
ser, sed inducto exercitu fines Romanos vastarent,
habentibusq; delectum iuuentutis consulibus ne-
mo responderet ad nomen, tunc iterum dissonæ
sententiae fuerunt magistratum. Pars subuenient-
dum censebant pauperibus, nimiumque rigorem
laxandum iuris. Alii contra senserunt, inter quos
erat Marcius, non pecunia iacturæ tantam ra-
tionem ducens, sed initium hoc esse procacita-
tis & cōtumaciæ insurgentis aduersus leges, plebis:
pēnit, καὶ χαλέπους ὁ σωτὸνον αὐδικούς καὶ νόμιμον.